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1 Úvod

Bacillariophyceae (rozsivky) ţijí ve sladké i slané (mořské) vodě, ale obývají i

terestrická prostředí. Kaţdý druh dává přednost jiné ekologické nice. Některé druhy

rozsivek vyuţíváme jako významné bioindikátory, protoţe mají velmi úzkou

ekologickou valenci (SLÁDEČEK et SLÁDEČKOVÁ 1996). Určený druh nám potom

slouţí jako pomocník k určení saprobity toku. Přítomnost rozsivek nám pomáhá vyčíst

i historické sloţení společenstva a jeho změny v daleké minulosti (BEŠTA 2004,

BEŠTA 2007, ŠTEFKOVÁ 2003).

Tato práce je zaměřena především na zjištění jednotlivých druhů společenstva

rozsivek v podélném profilu toku a jejich ekologických nároků. Rozsivková flóra na

daném území povodí Vejprnického potoka dosud nebyla prozkoumána.

1.1 Cíle práce

V této diplomové práci bude zaznamenána rozsivková flóra a její změny

v průběhu dvou vegetačních období na povodí Vejprnického potoka. Teoretická část

diplomové práce bude obsahovat část reřeršní, jeţ bude shrnovat poznatky o

rozsivkovém společenstvu z odborné literatury, charakteristiku zkoumaného území a

metodiku práce. V praktické části budou uvedeny výsledky zkoumání algologického

průzkomu a jejich následný rozbor a srovnání s publikacemi, které se rozsivkovými

organismy zabývají.
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2 Literární rešerše

2.1 Chemicko-fyzikální kritéria

Na tekoucí vody působí abiotické faktory i biotická společenstva. Při změně

abiotických podmínek se mění i druhové sloţení společenstva (PIIRSO et al. 2007) jak

v podélném (LELLÁK et al. 1991), tak v příčném profilu toku (AMBROŢOVÁ 2003).

Lellák et al. (1991) popsali, ţe pramennou část kaţdého toku lze rozdělit na dvě

části: pramen/prameniště (eukrenon) a pramennou struţku (hypokrenon). Tuto část

ovlivňují podmínky prostředí, mezi které patří: podzemí, atmosféra, okolí pramene a

bioprodukce pramene a okolí (ŠTĚRBA et al. 2008).

Tyto podmínky na sebe navzájem působí a vytváří prostředí. Teplotu určuje

především podzemí. Tato veličina bývá jedním z kritérií, které rozhoduje o sloţení

druhového společenstva (BRABEC et SZOSZKIEWICZ 2006, PITHART et al. 2007,

POULÍČKOVÁ 2011). Teplota v průběhu dne i celého roku v pramenné části toku

skoro nekolísá, coţ je způsobné zastíněním nebo objemem vody (AMBROŢOVÁ

2003). Mnoţství kyslíku je zde velmi malé, ale díky styku s okolním vzduchem se

rychle zvyšuje a v hypokreonu je jiţ vyrovnané (LELLÁK et al. 1991).

Teplota vody po proudu toku je vystavená diurnálním i annuálním teplotním oscilacím

(AMBROŢOVÁ 2003, HARTMAN et al. 2005). Koncentrace kyslíku je stále dobrá

(LELLÁK et al. 1991).

Druhovou pestrost dané lokality ovlivňuje kromě teploty a mnoţství kyslíku

mnoho důleţitých faktorů. V publikacích se často uvádí, ţe výskyt zástupců

Bacillariophyceae je ovlivněn multifaktoriálně. Mezi nejdůleţitější faktory náleţí

celkové zastínění oblasti (BRABEC et SZOSZKIEWICZ 2006, KUPE et al. 2008),

charakter substrátu (FRÁNKOVÁ et al. 2009, SMUCKER et VIS 2010), intenzita

proudění (PITHART et al. 2007), klidové zóny (AMBROŢOVÁ 2003), ale i hloubka

(HRBÁČEK 1956), hodnota pH (FRÁNKOVÁ et al. 2009, POULÍČKOVÁ et al.

2001), konduktivity (LUKAVSKÝ et al. 2006, POULÍČKOVÁ et al. 2001), dále trofie

toku (LAVOIE et al. 2008), zastínění pobřeţní vegetací (AMBROŢOVÁ 2003,

ČÁPOVÁ 1999, PITHART et al. 2007, SMUCKER et VIS 2010) i přítomnost

parazitických chytridií (SCHWEIKERT et SCHNEFF 1997). Na změně v druhovém

sloţení se buď velmi malou, nebo ţádnou měrou účastní geografická vzdálenost toků

(VESELÁ 2007, VESELÁ et JOHANSEN 2009).

9

Mezi nejdůleţitější chemicko-fyzikální parametry, které určují výskyt

jednotlivých druhů rozsivek, patří pH (POULÍČKOVÁ et al. 2001, VESELÁ et

JOHANSEN 2009). Hodnotu pH můţe ovlivnit prostředí, kterým tok protéká, například

ke sníţení můţe dojít, pokud potok teče jehličnatým lesem (PASSY et al. 2006).

Změny v rozsivkovém společenstvu mohou způsobit i některé prvky a

sloučeniny, jeţ slouţí jako ţiviny, zejména jde o mnoţství rozpuštěného organického

uhlíku (PASSY et al. 2006), koncentraci fosforu (KELLY et al. 2009, LAVOIE et al.

2008, LUKAVSKÝ et al. 2006, STENGER-KOVÁCS et al. 2007, ŠTROJSOVÁ et al.

2003), dusíku (LUKAVSKÝ et al. 2006, SMUCKER et VIS 2010, WINDER et al.

2009), sodíku, vápníku, manganu (SIMKHADA et al. 2006), kyslíku, křemíku

(AMBROŢOVÁ 2003) a selenu (RIEDEL et al. 1996).

Chemické sloţení vody ovlivňuje kaţdý druh rozsivek jinak. Limitujícím

prvkem pro rozsivky je křemík, protoţe především z něj jsou sloţeny schránky těchto

organismů (AMBROŢOVÁ 2003). Velikost frustul ovlivňuje zásobení fosforem a

dusíkem. Pokud je dostatečné rozsivky své schránky zvětšují. (WINDER et al. 2009).

Některé druhy rozsivek ovlivňuje koncentrace sodíku, například pro druh Gomphonema

angur je vhodná vyšší koncentrace sodíku oproti tomu niţší mnoţství vyhovuje druhu

Achnanthes minutissimum (SIMKHADA et al. 2006).

Chemicko-fyzikální kritéria se mění směrem po proudu. Jde o takzvanou teorii

říčního kontinua, která charakterizuje sloţení společenstva organismů v podélném

profilu toku. Organismy se v tomto profilu vyvíjejí harmonicky s dynamikou podmínek

vnějšího prostředí a aktivita organismů, jeţ daný prostor obývají, se řídí pravidlem

minimálních ztrát energie (AMBROŢOVÁ 2003).
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2.2 Biocenóza tekoucích vod

AMROŢOVÁ (2003) dělí biotop lotických vod na 3 části (Příloha 1, Obr. 1),

které spolu souvisejí. První částí je oblast volně tekoucí vody – reopelagiál, který

charakterizuje výskyt proudů, turbulencí a vírů. Toto prostředí nalezneme převáţně

v horních úsecích řek, ve středních částech připomínají tekoucí vody spíše biotop

lentických vod. V této oblasti je důleţité proudění, které se podílí na výskytu

planktonních druhů. Kromě planktonu se zde nacházejí bentické druhy unášené

proudem, které jsou označovány jako drift.

Druhou částí je bentál, tj. povrchová vrstva dna koryta toku. Tato vrstva měří

několik centimetrů. Vyskytují se zde různé sedimenty s různou velikostí granulí, které

jsou závislé na podloţí, ale i na rychlosti, mnoţství a spádu tekoucí vody. Jak uţ

napovídá název, vyskytují se zde bentické organismy, které se liší podle sedimentu.

Bentické organismy můţeme dělit na bakteriální, fytobentos a zoobentos (LELLÁK et

al. 1991, AMBROŢOVÁ 2003).

V letických vodách sinice a řasy tvoří nárosty na materiálech podkladu

(KITNER et POULÍČKOVÁ 2003, VESELÁ 2007, VESELÁ et JOHANSEN 2009,

WERNER et KÖHLER 2005). Podle materiálu můţeme rozlišit epilitické (na

kamenech), epipelické (na bahně), epifytické (na rostlinách) nárosty. Nárosty tvoří

zejména sinice, zelené řasy, ruduchy a rozsivky (AMBROŢOVÁ 2003). Společenstva,

která ţijí na sousedních mikrobiotopech, se částečně překrývají (ROUND et al. 1990).

S biotopem úzce souvisí i bohatost druhů ve společenstvu (VESELÁ 2007).

Poslední částí je podříční dno (hyporeál), tedy vrstva pod bentálem, kam se


[…]


Cymatopleura solea (BRÉBISSON) SMITH 1 1 1 1 1

Cymbella amphicephala NÄEGELI 1 1 1 1

Cymbella aspera (EHRENBERG) CLEVE

1 1 1 1

Cymbella cistula (EHRENBERG) O.KIRCHNER

1 1 1 1

Cymbella lanceolata (AGARDH) KIRCHNER 1 1 1 1

Cymbella minuta HILSE IN RABENHORST

1 1 1 1

Cymbella prostrata (BERKELEY) CLEVE 1 1 1 1

Cymbella tumidula GRUNOW 1 1 1 1

Diatoma anceps (EHRENBERG) KIRCHNER 1 1 1 1

Diatoma tenuis C.AGARDH

1 1 1

Diatoma vulgaris BORY 1 1 1 1 1

Epithemia argus (EHRENBERG) KÜTZING 1 1 1 1

Eunotia bilunaris (EHRENBERG) SCHAARSCHMIDT 1 1 1 1

Eunotia parallela EHRENBERG 1 1 1 1

Eunotia pectinalis (KÜTZING) RABENHORST 1 1 1 1

Fragilaria biceps EHRENBERG 1 1 1 1

Fragilaria capucina DESMAZIÈRES 2 2 2 1 2

Fragilaria ulna (NITZSCH) LANGE-BERTALOT 2 1 1 2 1

Frustulia rhomboides (EHRENBERG) DE TONI 1 1 1 1 1

Gomphonema acuminatum EHRENBERG 2 2 1 1 1

Gonphonema angustatum (KÜTZING) RABENHORST 2 1 1 1

Gomphonema olivaceum (HORNEMANN) BRÉBISSON 2 1 1 1 1

Gomphonema parvulum (KÜTZING) KÜTZING 1 1

Gomphonema truncatum EHRENBERG 1 1

Gyrosigma spenceri (W.SMITH) GRIFFITH & HENFREY 1 1 1 1 1

Hantzschia amphioxys (EHRENBERG) GRUNOW 1 1 1 1 1

Melosira varians AGARDH 1 1 1 1

Meridion circulare var. circulare (GREVILLE) C.AGARDH 1 1 1

Meridion cirlulare var. constrictum (RALFS) VAN HEURCK 1 1 1 1 1
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Navicula capitata EHRENBERG 1 1 1 1 1

Navicula capitoradiata H.GERMAIN

1 1 1 1 1

Navicula cuspidata (KÜTZING) KÜTZING 1 1 1 1 1

Navicula diluviana KRASSKE 1 1 1 1 1

Navicula festiva KRASSKE 1 1 1 1 1

Navicula goeppertiana (BLEISCH) H.L.SMITH 1 1 1 1

Navicula lanceolata EHRENBERG 2 2 2 1 2

Navicula laterostrata HUSTEDT

1 1 1 1

Navicula pusio CLEVE 2 2 1 2

Navicula subtilissima CLEVE 1 1 1 1 1

Navicula tenera HUSTEDT 1 1 1 1 1

Navicula tripunctata (O.F.MÜLLER) BORY

1 1

Navicula tuskula EHRENBERG 1 1 1 1 1

Nitzschia amphibia GRUNOW 1 1 1 1 1

Nitzschia amplectens HUSTEDT 1 1 1 1

Nitzschia dubia W.SMITH

2 2 1 2 1

Nitzschia filiformis (W.SMITH) VAN HEURCK

2 1 1 1

Nitzschia intermedia HANTZSCH

2 1 1 1

Nitzschia linearis W.SMITH

1 1 1 1

Nitzschia palustris HUSTEDT

1 1 1 1

Nitzschia sigmoidea (NITZSCH) W.SMITH

2 1 1 2 1

Nitzschia solita HUSTEDT

1 1 1 1

Pinnularia borealis EHRENBERG 1 1 1

Pinnularia lundii HUSTEDT

1 1

Pinnularia maior (KÜTZING) CLEVE

1 1 1 1 1

Pinnularia stomatophora (GRUNOW) CLEVE

1 1 1

Pinnularia viridis (NITSCH.) EHRENBERG 1 1 1 1 1

Rhoicosphenia abbreviata (C.AGARDH) LANGE-BERTALOT 1 1 1 1 1

Stauroneis anceps EHRENBERG 1 1 1 1

Stauroneis phoenicenteron (NITZSCH) EHRENBERG 1 1 1 1 1

Surirella bifrons EHRENBERG 1 1 2 1 2

Surirella breibisonii KRAMMER & LANGE-BERTALOT

2 2 2 2 2

Surirella minuta BRÉBISSON IN KÜTZING

2 2 2 2 2

Surirella ovalis BRÉBISSON

2 1 1 1 1

Surirella patella KÜTZING

1 1 1 1

Surirella tenera W.GREGORY

1 1 1

Tabellaria flocculosa (ROTH) KÜTZING 1 1 1
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Příloha 16: Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae I (A –

Amphipleura pellucida, B – Aulacoseira distans, C – Aulacoseira italica, D – Caloneis

silicula, E – Cymbella amphicephala, F – Cymbella aspera, G – Diatoma anceps, H –

Diatoma tenuis), měřítko = 20μm
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Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae (A – Pinnularia lundii, B –

Pinnularia stomatophora, C – Rhoicosphenia abbreviata, D – Stauroneis legumen, E –

Surirella bifrons, F – Surirella minuta, G – Surirella ovalis, H – Tabellaria fenestrata),

měřítko = 20μm
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Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae II (A – Epithemia argus, B –

Eunotia parallela, C – Eunotia pectinalis, D – Gomphonema parvulum, E – Gyrosigma

spenceri, F – Meridion circulare var. constrictum, G – Navicula diluviana, H –

Navicula festiva), měřítko = 20μm