POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojnásobným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Rozsivková flóra Vejprnického potoka a jeho některých přítoků

Autor práce: Bc. Zuzana Baxová

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V přílohách máte uveden graf zachycující počty druhů nalezených na lokalitách pro obě sezóny dohromady. Je to tedy tak, že sezóny se od sebe počtem druhů nelišily? Prosím, vysvětlete.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum biologie, geověd
a envigogiky

Kopie souhlasí s ověřením
hm

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Diplomová práce Zuzany Baxové se zabývá tématem monitorování rozsivkové flóry na vybraných tocích. Práce je standardně členěna, obsahuje všechny povinné části a splňuje formální požadavky kladené na kvalifikační práce na Fakultě pedagogické.

Hlavní přínos práce vidím v množství odvedené terénní práce, kdy studentka sledovala 6 odběrových míst po dobu 2 vegetačních sezón, kdy v měsíčních intervalech místa navštěvovala a prováděla odběry biologického materiálu. Studentka dále prokázala schopnost získaný materiál dále zpracovat, determinovat a výsledky následně vyhodnotit a interpretovat.

Z věcného hlediska jsem v práci nenalezla závažnější pochybení. Autorka používá standardní metodiku algologického výzkumu nebo alespoň její základní metody. Všechna data autorka uspořádala do tabulek a grafů, které umístila do příloh stejně jako fotodokumentaci odběrových míst a některých nalezených druhů.

Rozsáhleji a více propracovaně mohla být zpracována rešerše, kde například autorka v případě obecného tvrzení o trofii a saprobních stupních znečištění cituje konkrétní analýzy, ale lepší by dle mého byla základní hydrobiologická literatura. Propracovanější mohla být i kapitola diskuse.

Z hlediska formální stránky práce mám určité výhrady:

V seznamu literatury se vyskytují chyby, některé tituly nejsou správně citovány. Například v textu chybí odkaz publikaci Bluma (1957), která se tak nachází pouze v seznamu literatury, podobně jako práce: Čado et al. 2004, Davies et al. 2008, Gágyorová et Marvan 2002, Hindák et Komárek 1978, Hindák et al. 1975, Lederer et Zýval 1999, Ledger et al. 2008, Pechar 2007, Pouličková 1988, Skácelová 2003. Dále je v kapitole Metodika uveden odkaz na práci Krammera (2000), v seznamu literatury jsou však 2 práce tohoto autora ze stejného roku. Dále jsou chyby v citování elektronických zdrojů, například České geologické služby či zdroj mapy v příloze 3.

Obsah zcela nesouhlasí s výslednou podobnou práce, chybí v něm některé podkapitoly.

Práce dále obsahuje celou řadu drobných chyb a překlepů včetně latinských názvů a také grafických nedodělků (neodsazené odstavce, nestejně řádkování). Zcela v pořádku není ani odkazování na přílohy.

Textový rozsah práce se navíc pohybuje na hranici povinného rozsahu diplomové práce na FPE.

Přes uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci Zuzany Baxové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 3. 9. 2019

Podpis: